
HISMET - MEDICINA DO TRABALHO
AV. GENERAL MELLO, 227. TEL. (65)3321-7051
www.hismet.com.br

Data da Visita

11/09/2025
Impresso em

11/09/2025
Nome

GUMERCINDO  CONCEICAO DA SILVA
ID1

766048
Sexo

Masculino
Idade

56,7
Peso (kg)

73,00
Altura (cm)

175,0
Agrupamento

--
D.O.B.

27/11/1968
ID2

--
BMI (kg/m2)

23,8
Fumante

Sim
Anos de Tabag…

30
Cig/Dia

2
Técnico

--
Médico

--
Classe 2

--
Etnia

Outros/Não Especificado

CAPACIDADE VITAL FORÇADA Imprimir Resultado dos testes

08:46

Definir previsão

GLI

Posição do Teste

SENTADO

Meas. Pred % Pred z score

FVC L 3,45 4,22 82
FEV1 L 3,08 3,33 92
FEV1/FVC% % 89,2 79,0 113
FEV1/Vcmax% % 89,2 79,0 113

FEV1
FVC

ATS

-1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Tempo (s)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Vo
lu

m
e 

(L
)

Pré

-1 0 1 2 3 4 5 6 7 8

Volume (L)

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

Fl
ux

o 
(L

/s
)

FEF75%
FVC

Pré

Interpretação
O indivíduo tem uma relação FEV1/FVC% de 89,2% e um valor FVC de 3,45 L que estão dentro dos limites normais. Os resultados do teste indicam uma ESPIROMETRIA 
NORMAL

Assinatura:

Impresso por Administrator 1 / 1 omnia 2.2



 

 

 Protocolo :2509111048159
Paciente :GEOVANI MAGALHAES DA SILVA

RG :-
Exame :RX COLUNA LOMBO SACRA AP / PERFIL

Data :11/09/2025

Nasc. :10/05/1989 CPF :03837982130

Resultado

CORPOS VERTEBRAIS VISUALIZADOS COM MORFOLOGIA E TEXTURA HABITUAIS.
APóFISES ESPINHOSAS, TRANSVERSAS E PEDíCULOS SEM ANORMALIDADES.
TRANSIçãO LOMBOSSACRA DE ASPECTO NORMAL.
ESPAçOS DISCAIS DENTRO DOS LIMITES DA NORMALIDADE.
AUSêNCIA DE ASSIMETRIAS EVIDENTES OU ESCOLIOSE DA COLUNA.
OSTEOFITOS MARGINAIS INCIPIENTES EM CORPOS VERTEBRAIS.
RETIFICAçãO DA LORDOSE LOMBAR.

___________________________________________

Dr. Leandro M. Colmanetti

Médico Radiologista CRM 5995 MT RQE 4585 MT

v1.0 Chave:http://sistema.imaggi.com.br/validar.php?chave=313045207559684853744365357387


