## HISMET - MEDICINA DO TRABALHO AV. GENERAL MELLO, 227. TEL. (65)3321-7051 www.hismet.com.br

Data da Visita	
	11/09/2025
Impresso em	
	11/00/2025

***************************************		11/09/2023				
Nome	ID1	Sexo	Idade	Peso (kg)	Altura (cm)	
GUMERCINDO CONCEICAO DA SILVA		766048	Masculino	56,7	73,00	175,0
Agrupamento	D.O.B.	ID2	BMI (kg/m2)	Fumante	Anos de Tabag	Cig/Dia
	27/11/1968		23,8	Sim	30	2
Técnico	Médico		Classe 2		Etnia	
					Outros/N	ão Especificado

CAPACIDADE VITAL FORÇADA			Imprimir Resultado dos testes Definir previsão		Posição do Teste					
				•			08:46	G	ili	SENTAD
		Meas.	Pred	% Pred	z score			14		
FVC	L	3,45	4,22	82	•			12-		
EV1	L	3,08	3,33	92	•			12-		
EV1/FVC%	%	89,2	79,0	113	•			10_		
EV1/Vcmax%	%	89,2	79,0	113	•			8_		
8								6_		
7-										
6-								(S/T) 0 4- 2-		
(J) 5-								<u>x</u> 2–		
Volume (L)		0	FEV1				FVC	0	FEF75	%
> 3- 2-										
1_		$/\!\!\!\perp$					— Pré	-2_		
0-	_ /	<u> </u>		1 1 1	1 1	ATC	1 1 1	-4_		
-1	0	1	2	3	4 5	6 7 8 9	10 11 12	-6_		— Pré
					Te	mpo (s)				
								-8-	1 2 3 4	[ 6 7 G
								-1 0		5 6 7 8
									Volume (L)	

## Interpretação

O indivíduo tem uma relação FEV1/FVC% de 89,2% e um valor FVC de 3,45 L que estão dentro dos limites normais. Os resultados do teste indicam uma ESPIROMETRIA NORMAL

Assinatura:			



Protocolo:2509111048159 Data:11/09/2025

Paciente: GEOVANI MAGALHAES DA SILVA

Nasc.:10/05/1989 RG:- CPF:03837982130

Exame: RX COLUNA LOMBO SACRA AP / PERFIL

## Resultado

CORPOS VERTEBRAIS VISUALIZADOS COM MORFOLOGIA E TEXTURA HABITUAIS. APÓFISES ESPINHOSAS, TRANSVERSAS E PEDÍCULOS SEM ANORMALIDADES. TRANSIÇÃO LOMBOSSACRA DE ASPECTO NORMAL. ESPAÇOS DISCAIS DENTRO DOS LIMITES DA NORMALIDADE. AUSÊNCIA DE ASSIMETRIAS EVIDENTES OU ESCOLIOSE DA COLUNA. OSTEOFITOS MARGINAIS INCIPIENTES EM CORPOS VERTEBRAIS. RETIFICAÇÃO DA LORDOSE LOMBAR.

Dr. Leandro M. Colmanetti

Médico Radiologista CRM 5995 MT RQE 4585 MT

